_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1081.08.2022

Santo André, 04 de agosto de 2022.

Indicações e Requerimento do Vereador Dr. Pedro Awada

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1496/2021–G.P. - Proc. 3416/2021, protocolado sob o nº 8940/2021, onde solicita inclusão
da Rua das Goiabeiras – Jardim, no Programa Rua Nova, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para este local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1233/2022–G.P. - Proc. 1685/2022, protocolado sob o nº 7102/2022, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Alemanha - Parque das Nações;

Ofício nº 1411/2022–G.P. - Proc. 2996/2022, protocolado sob o nº 10935/2022, onde solicita limpeza e
conservação da Viela localizada na Rua Presidente Carlos de Campos - Centro;

Ofício nº 1415/2022–G.P. - Proc. 3459/2022, protocolado sob o nº 12454/2022, onde sugere a
manutenção e conservação da calçada na Avenida Portugal - Centro, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1297/2022–G.P. - Proc. 2098/2022, protocolado sob o nº 8438/2022, onde solicita instalação
de corrimão na escadaria localizada no Parque Ulysses Guimarães - Vila Francisco Matarazzo,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, recentemente foram feitos ajustes de
manutenção e instalado corrimão. Desde o retorno das atividades o parque tem recebido
manutenção como roçagem, retirada de composteira, capinação, pequenas podas e
construção de escadas em níveis de passagem.

Ofício nº 1479/2022–G.P. - Proc. 3834/2022, protocolado sob o nº 13447/2022, onde solicita execução
dos serviços de canalização de córrego lindeiro ao imóvel localizado na Rua Cajá - Jardim Ciprestre,
informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
esgoto lançado a céu aberto, sendo de competência da Sabesp, para a qual foi encaminhada a
demanda para devidas providências.

PCLEG nº 1081.08.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1479/2022–G.P. - Proc. 3833/2022, protocolado sob o nº 13465/2022, onde solicita limpeza e
capinação do terreno, no antigo estacionamento do Estádio Bruno Daniel, localizado na Av. Capitão
Mario Toledo de Camargo - Vila América, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, através do Decreto nº
17.221/2019 e Termo de Responsabilidade nº 123/2019 - item 5; foi outorgada permissão de
uso da área à Associação dos Despachantes e Proprietários de Auto Escolas, sendo, portanto,
de sua responsabilidade manter o bem em perfeito estado de conservação.

Ofício nº 1559/2022–G.P. - Proc. 4103/2022, protocolado sob o nº 14302/2022, onde solicita limpeza e
capinação do terreno localizado na Rua Bertioga - Jardim Alzira Franco, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foram realizados os serviços
de limpeza, capinação e roçagem, e os próximos serviços serão executados de forma regular,
dentro da programação da Secretaria.

Ofício nº 1624/2022–G.P. - Proc. 4610/2022, protocolado sob o nº 15462/2022, onde solicita reposição
de tampão articulado para registro, na altura do nº 659, calçada da Av. Martim Francisco - Vila
Francisco Matarazzo, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi encaminhado ofício nº
011.07.2022 à Concessionaria Sabesp, para análise e providências quanto ao solicitado.

Ofício nº 1525/2022–G.P. - Proc. 3879/2022, protocolado sob o nº 13754/2022, onde solicita poda de
árvore localizada na Avenida Nova Iorque com Rua Madri - Utinga, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Ficus, com D.A.P. de 1,20m e altura estimada de 16,00m, e encontra-se
podada, com copa e tamanho de acordo com os padrões da espécie. A queda de folhas é
característica de todas as árvores e não é indicador da necessidade de poda.

Informa ainda que não se constatou conflito com a rede elétrica, iluminação ou edificação, que
justifique novas intervenções no momento.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS/MP

		2022-08-10T12:10:53-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881